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Duin 11 listopada reberogpoczyna się w £

konferencja w sprawie у* zbrojenia, oraz urogulowania ostatocz=

nego буров dypnatyorks kwestji sporuyeh промивань na Fa»

cyfiku i dalekim wschodzie.

На konferencję tę zeproszone zostały :nielka Ur ytanja„Froncja,#%0-

chy,Belgjs,liolendja,Ghiny i Japonja„Pozstem wszystkie niewsl parstua curo

przysłały do Naszyngtonu swych przedstawicieli,którzy chociaż nie do- .

puszczeni do obrad kouferencji,będą nogłi połnić służbę reprozertacyjug

i informacyjną.
*

Program konferencji polany był w komanikację informacyjnym Sztabu .

Genoralnogo Oddz.ll.z du.l października r.b.

Stosumek possezegélnych pr'str do konforeneji.

.
.

Jsko iniejator konfereneji rządStanów na widoczną

przewagę,działając ua Swoim gruncie. rozydest Harding,przy zwożeniu kom=

foreneji,wyrośnie liczył się z awentualnością odosobnienia na niej Ja-

ponji,e co ze tom idzie przeforsowenia wszystkich dozyderatów polityki

azjatyckiej Stanów Zjednoczonych„Hunktom wyjście w tej sprawie jest nie-

przejednsne stanowisko,miuo oficjalne@ przymierza ego,

domizjonów wiclkobrytauùiù/W.mntnlji i Howe] Zelendji/wobee

Japonji,co utrudnia w zmnoznej mierze popieranie wyraźnie przez Anglje

interesów Japońskich m= konferencji,'przwdzie ku wielkiemu niczodowole=

 

niu opinji publicznej tych krajów,dardiug zaproszenie swoje wystosował

1i tylko do rzędu londyiiskiego,locs jakkolwiek dzięki tomu państwa te &

жів Фіспуп4а na konforeneji samodrielnie ‚ orélnej delermeji wielkobry= %
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tańskiej mają ome swych przedstwicieli.3tsany Zjednoczone więc w swych
usiłowaniach osłabienia pozycji J.zponji znajdą ma mum/dx sprzymierza:—
Gów w szeregach delegacji maiolica].

Jak powiedziano (vs-5 Golegacja widkobryłalska skłuda się z przed=
stavicieli Netropolji i wszystkich dominjondw.Lloyd George,wyreviajy6 sig
kwestją irlandzką,zatrzymującą go jakoby w kraju,z delegację nie vygechaz
Przewodniczącym jest Belfour.Jako eksperci w sprawach rozbrojenia morskie
go figuruję Lord Lee,pierwszy lord Admiralicji,oraz admirał Beatty „Jako
rzeczoznawca wojskowy jedzie seneraX hr„Gayan,

Bwestja popierania J=ponji przez Anglję przedstawia się bardzo nie-
jesno,Głowy prasy angielskiej /w pierwszej mierze prasy Korthcli$$'a/
próbują skłecić projekt ogólnopo frontu anglo-saskiego ze Stanów Zjed=
noczonych i Stanach Zjednoczonych projekty te wielkicro oddivie-
ku nieznajdują.

Japonja.

711 stanowisku Japonji leży punkt ciężkości konferencji„Foczątkowo
wszystko wskazywało na to,i% Juponja z obawy prz d pożliwę klęskę dyplo-
matyczną,wskużek odosotnienia,zaczyna kwitować ze «wej polityki acresyw-
nej w un «mmm.—sm pragenienie zakończenia kwestji spornych
w sprawach Srantungu i Syberji można było zauważyć w norwowym tempie

prowadzenia pm:-an.…w Dajren/Dalnin/ z republika Dalekiego "schodu,
oraz w gwałtownej ofensywie dyplowetycznej w stosunku do Fokinu,cclem
załatwienia sprawy Szantuncu przed rozpoczęciem konferencji
skiej,

„prawdzie Japonja,opicrejąc się w. traktacie Lensing-lsehii z dnia
P/X11917 r.,9 kideym Stony гамети. skłonne sę uznać specj lne inte-

rosy Jepolskie w Chinach,n= swę pozycję dlomwazmzmadniczo dosyć (ff;
z pa non-”low.silna,iefnal вебу мена  ефсотню * *
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% zamordowaniem prezydenta ministrów Hary przez narzędzie skraj=

nej militarystyczne
j partji sytuacja doznała silnego wstrzęsuMary,

jakkolwiek był pod wpływem kół prawicowych, jed
nak w stisunku do koÿ-

ferencji waszyngtońskiej
szedă ne ustepatwaflkazdje się, iż sfery prawi-

cowe-nieprzejdnane Sg W Japonji dość Silne,ażeby nie cofnąć się przed

tak radykalnyin środkiem, jak mordesstwo polityczne „ razie przeforsowani

przez nie programu ich stanowiska w депеш; sqîoxîsk'nj w Waszyngtonie

bar;/moni5 pokojowy konferencji może się-bar oăazgcîemnid.

Kato,mini ster marynarki i członek delegacji ms jakoby wieś

ze sobą do Waszyngtonu projekt ogólnego ograniczenia zbrojen.Naleiy prz

puszczać, iż ma się tu do czynienia z maneWrem japońskim,aby za wszelką

cenę nie dopuścić do szczegółowego omewiania krestji wshodniej =рупесіл»

nie,aby konferencja miała charakter 1i tylko ogólnego kongresu 0 charak-

torze konferencji przedwojennych w Hadze.

Tatalnem byłoby dla Japonji poruszenie SpraWy niepodzielności Rosji,

oczywiście głównie W stosunku do Wschodniej Syberji .MogZoby to następić

ze strony Ameryki,któraby Się opierała w tym wypadku ns nocie byłego

sekr.Stanu Colbiego Z dn.10/VIII.1920r." sprawie niepodzielności Rosji

i Syberji.

Go do sfer wpływów w Ohinach to Stany Zjednoczone forsują ne konfe-

rencji zasadę "otwartych drzyi" tak,jak i w sprawie Byberji Wschodniej.

Poruszano już cały Szereg projektów rozgraniczenia sfer wpływów japoń=

skich i amerykńskich w Azji Wschodnie j „Między innemi proponowano odstę=

pić, jako teren imvestycji japońskich Wschodnie Syberję i Mongolie,2

wzamian za to miałaby Japonja ogłosić swoje desinteressement w stosunku

do Chin.Frojekt ten nie dawaXby jednakże wielkich korzyści Stanom,2 to

wskułek stale grożęcego im frontu" w ›zji.

Zepatrywanie sig rosjen na poruszane powyżej sprawy 8% nestępujące»

R.3.P.8.R, wystosowała rodiotelograficzny protest „skierowany w imieniu

300
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rosyjskiego prole terjatu
do wszystkich narodów świata przeciwko гохв2)-

goniu o losie Rosji bez wepérudzieku
rosjan samych,„Obiecały

E teco powodu

już pogtoski ,iă przewodniczą07
konferencji Hughes wystosował zaproszenie

do “пташиними
jakkolwiek sowiety, jako niepzname prawnie,w kon-

ferencji brać udziału niejmogę,1ecZ nionmiej zsprasze się je, jako faktycz

ny твой rosyjski dla celév informacji o Rosji. î

Z drugiej strony do Waszyngtonu przybyli Wilukow i Lukksentjew/przy=

wódca kadetów i przywódcs esordn/specjalnie w celu bronienia intersów Hos

ji pneuivboluniakio).

i hntjipovqwooi gpramg ruskiej,ktéra mote wynkyngé podczas ота»

| wienia spraw 7 do metropolita Szeptycki.

Hastepng kvesije sporme аикидо–здрављу.)
sprawi-wahaniu

azjatyckiej „będzie kwestja pacyfiku,8 W «zozególności zatarg o wyspę lap.

Jest to jedna z WYSP Karolińskich,lożęce W odlertosci 2.100 mil morskich

od Japonji,a przes/o 5ja tysiąca mil son Prencisco„Znaczenie jej -

na temiż posiadająć bardzo ważną Stację kabli реалним-им
się za»

gadniczym punktem dla Stanów Zjednoczonych w jej kommikacji z Dalekim /

HWsohodam :, co wobec utrzymywania bazy operacyjng} marynarki amerykańskiej

w Subic Bay na Filipinach,ma pierwszorzędne strategiczne znaczenie.

Traktat Wersalski przyznał mandat nad tą wyspę Japonji„Stany Zjednoczone

wystosowały natomiast w kwietniu 1921 roku ostrg note pugni… zajęciu

tej wyspy Przez japończyków„Mio ożywiczych pertraktacji w tej sprawie, |

nie osiągnięto żadnego wyniku tak,że sprewa ta w nietkniętej niemsl for»

mie wchodzi poi obrady konferencji.

Dalszemi krestjami gporneri będę nievatplivie erspansia etnograficz=

na Japonji na wybrześu Kaliforni jakim,która powaźnie zagraża interesom

Sprawa Meksyku i eksparsji ekonomicznej Stenów Ww tym kie

runku głównie na skutek bogactw nafcianych tego жандара–из: uważa to za

próbę stworzenia przez Stany "trusturafcianego" z wyłączeniem od udzia=

Yu w nim państw Stanom тістуробцусі»
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© kwestji Pnoyfiku % dnych oczywiście wsinteresowań nie posieżaję.

Jak uynika a emmejneji urzędowoj rols ich się mi ns akoji

za czulozeniem długów wojennych,pomiewsż ani mglja,jsko jednoczemy

dłużnik i wierzyciek,sni dystępujące stale przeciwko

vonicjeseniu kredytów wojennyeh,kwestji tej podnieść nie mogę.

Tymzeje...

Zosudniczę sprawę,interesującę Francję na konferencji jest kwestja

rogbrojenia,przeciwko któremu to projektowi występuje oun za cary отой»

townościąę./ głównej kwaterse zarsześks Focha ралије opinja,it

mimocwszelkich usiłowań misji gen.lollet'a,nie sosteną nigdy rozbroje=

ne i że w kożdej chwili mogą rozwingé swoję armję do 71 korpusów,

Zdaniem setobu gen,wojna to będzie skierowana poczęt=

kow przociw Polsce,potem zaś przegiw Francji,oboc tego Vreanjs nie mo-

że nswet zyśleć o rozbrojemiu,bez otrzymania wyre/nych grarencji bez-

рісогойофта па swoj wschodniej cy. §

Ghiny

Występuje jeko oficjalnie uznamytylko rząd poklóski,mino tego,iż

resù kentosaki ms również swoje przedstewicielstwo = 'a- -

ermantonie,Chiny no konferonoji : notury rzeczy stoję ро stronie Stanów

Zjedzcezonych,co więcej nawet opierają się na nich w swych proteusjach

o półwysep SzantuugJaponje dzięki temu kilkokrotnie proponowała Ohi.

nom zełstwienie kompromisowe tej sprawy na własuen forum,

jednak Ohisy,odyzuejęe : séry wsselkie lilsusule Jeponji,v sprovagh

i bommikmeyrjnej,dgûe widocznie do wytoczenia coter sa-

tergo poù obrody konfereneji Ceszyngtousriej.Jnponje v tyn soorze,jak

wyżej powiedziano, me un sobgtl/artybu?y 156 - 158 Traktatu Vorsalsiiepo

- 20%,
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2Z/wyślenionę wyżej umowę Lansing Isobii,jednok Ghińy,które przystąpiły

do sntynienieckiej koslieji w 1917 r. mom; sig domogad onulovenia

na ich korzyść wymienionych Jsponja zp: dia się

(verytoryemie no tej sprawy. K

a i a, 3 .

Kapra-upb zosteły ns konferencję z uwagi na rozlopłe interesy

handlowe, jakie posiedajy па Feoyfiku,oraz по posiudzości Bolenderskie

za Archipelagu Sundakim,G¥os ich z natury rzcoesy мы. raczej doradczy,

przyćzem wiadomo zgóry,iś w kwestji rozbrojenis zajmie Delgjs mnalorier»

no stanowisko z France, E

Ogólne wrioski,które możne wyciągną z przytoczonych powyżej przesła=

nek 6, następujące:

a/kwestja rozbrojenia,

1/Naleky przypusyczać,3% wskutok sprzeciwu Francji i Belgji,do zosadzi=

czych klouzol w kmestji rosbrojonih lndovere nio dojdzie,

2} to do rosbrojeidg sorslich przewidywać sila, dyplomatyczną,

walkę StanówZjednoczonych i Japonji w celu omotania przeciwnika jekuaj=

dalej idgoymi zobowiącaniani w tym względzie bez jednakowoś przyjęcia

erorekolwick na swoje barki. de

Zasadniczy cel konferenoji w tym sskresio прижу sa

chybiony.

b/sprawa Facyfiku i Asji Usehodniej,

1/Japonjn według wszelkiero prawdopodobieństwa.zdo%a przeprowadzić sze

dezyderaty \ wprowie rónouprawnienie"śó%Żiej romy" w sprawach okorowiez=

rych w sutrslji,orar będzie wyrośnie dążyła do ustalenia zasady")golitó

des races",głównie dla celów swej kalifornijskiej iumigracji,

P/Brontum© zostanie odstępiony Chinom no ogólnych

przez przeciwjapońskich klmzul w nich zawarta.

będzie probierzem trważoćci trsktetu. 303



 

Y. .

3/Japonji niewątpliwie uda się utrralić konsekwencje dajreńskiej umowy,

дати—151: będzie musiała z niejednych inwestycji zrezygnować na rzecz |

Stanów Zjednoczonych,odznosi się to zwłaszcza do hînutjichińskie j „Zasada

"Open door"będzie prawdopodobnie przyjęta,

4/4 razie jednakowoś,gdyby ostatni mord polityczny w Japonji pocięgnąż

zo sobę konsekwencje zmiany kursu polityki jepońskiej,któwa dotychczas

gr?a rm usteratra, to pownem jest,iż należy oczekiwać doniosłych wydsywi

85 до wcjny włącznie, -

5/Uyspe lap dostanie się prawdopodobnie Stenom Zjednoczonym.

6/lkspensia ekonomiczna amorykańskc-jspolska w Syberji doprowadzi prevdo-

podobnie do uznania okoćby de fasto rzędu Republiki Drlekiego Wschodu,

Zaznsezyć mależy,66 jej delegacja hendlowa otrzymała już pozwolenie od

rządu weszyngtośskiego na wjazd do Stanów Zjednoczonych.„Konnekrencje tego

kroku w delszym zekrosie w stosunku do Moskwy byłyby widoczne,

7/Niepodobna okrefLic w jakiej formie bedzie dyskutowona sprawa niepodziel.

ności Hosji.Gdyby odnosiło sig to tylko de Syborii,to sprom by była wy-

erorpene /puckt 6/sa¥rstmienion.ddyby Stany Ljeduoszone wie,

Bolbiego wisły rozcięgrąć na Eurcpę,możnaby oczekiwać dguiosłych

cji co бе losu paźstw beYłyckich i Estonji/nie uznanych,

je виды-мшты przez Steny Zjodnoczcne,

Jest to jedyny pumkt,w którym poze rozbrojeniem,konforencja vaszyng=

łośska może dofinęć sprewy bezpośrednio ważnej dla Polski.

Lets

Yrafa Satabu GeneraLrego

Szef №…“ и, / È .

‚4 ї у у і F £

muay)àsztabu Gemmlmm.~ *Î/
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